
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 9 del 01-10-2025

ORDINANZA SINDACALE
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DELLA SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI BASCHI PER MESSA IN SICUREZZA PER MOTIVI DI IGIENE E SANITA'

 
IL SINDACO

PREMESSO:

− che, come risulta dalla relazione tecnica redatta a seguito di sopralluogo effettuato in data 01/10/2025

dal Comando Polizia Locale dal quale risulta che il fabbricato del plesso scolastico e più precisamente

quello che ospita la scuola primaria e secondaria del comune di Baschi presenta condizioni igieniche

pericolose per la salute di chi vi lavora e per gli studenti e più precisamente:

− che nell’immobile sono presenti escrementi di ratto sia nelle classi e in maggior modo nell’ufficio dei

docenti;

 − che la contingibilità di tale situazione non poteva essere prevista da parte della pubblica

amministrazione;

 DATO ATTO che necessita intervenire prontamente con ditta specializzata e che la stessa, contattata

provvederà nelle prossime ore ad esperire sopralluogo e primo intervento;

 PRESO ATTO dell'allegata documentazione fotografica, dalla quale appare evidente lo stato di

pericolosità sanitaria dell’edificio sopra descritto;

 RITENUTA opportuna e necessaria l’emissione di ordinanza di chiusura dell’immobile finalizzata alla

disinfestazione degli animali e alla successiva  bonifica dello stato d’igiene ;

 VISTO:

 - che l’art. 50, comma 5 e 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., pone in capo al Sindaco

quale Ufficiale di Governo, l’emanazione dei provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire

ed eliminare gravi pericoli che minacciano la salubrità igienica;



 - che la stessa disposizione di cui all’art 54 , al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi

del comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il Sindaco

può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui

siano incorsi;

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000

per incolumità pubblica si intende l'integrità della popolazione;

CONSIDERATO:

- che il pericolo è imminente;

 RILEVATO: - che l’immobile è attualmente in uso;

TENUTO CONTO: - che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale

comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo al soggetto destinatario dello stesso, il quale

comunque viene reso edotto con il presente atto che il responsabile è il Sindaco di Baschi;

- che per rendere sicura l’area dell’edificio è necessario PRESCRIVERE :

a) quali misure provvisionali atte ad evitare possibili rischi per l’igiene pubblica, la chiusura

dell’immobile con divieto di accesso a chiunque fatto salvo la ditta che dovrà bonificare lo stesso;

 b) quali misure definitive,  la bonifica igienica dell’immobile,;

 
ORDINA

La chiusura, per i motivi indicati in premessa, l’edificio che ospita la scuola primaria e secondaria del
plesso di Baschi, con la conseguente sospensione delle lezioni, nonché la sospensione del servizio
refezione scolastica e scuolabus relativo alla scuola primaria e secondaria per i giorni:

-          02/10/2025; 

-          03/10/2025. 

DISPONE

La trasmissione della presente ordinanza al Dirigente dell’istituto scolastico, al Comando dei
Carabinieri, alla Prefettura – U.T.G. di Terni.
 
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del
Comune di Baschi.
 
Il responsabile del procedimento ex L. 241/1990 Comandante Polizia Locale Listanti Riccardo
 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che avverso la presente

ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere



per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla notifica, al

Tribunale Amministrativo Regionale di Terni, o in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

DISPONE

Che il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica, sono incaricati

della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

all’Ufficio di Polizia Municipale, al Responsabile Servizi Sociali del Comune di Baschi, alla locale

Stazione Carabinieri, al Prefetto di Terni.
 

 IL SINDACO
Baschi, 01-10-2025 DAMIANO BERNARDINI

 
 

            Documento firmato digitalmente 

                                                                            


